Sapientia & scientia tua deceperunt te:
Isaie. 47. De quibus & Ieremias differuit. Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt: Vbi gigantes à seculo non-minati, statura magni, in bellis peritis? Certè in his plenitudo est, quod in Iob legitur: Hoc scio à principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum breuis sit, & gaudium hypocrite instar puncti. Si ascenderit usque ad celum superbia eius, & caput eius nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur, velut somnium auolans non inuenietur. Transtet quasi visio nocturna, & qui cum viderant, dicent, Vbi est? Veruntamen ob hoc nobiles & potentes, docti, & in secularibus rebus prudentes desperare nō debent: sed formidare, ac humiliare semetipos: Nam & Christus quosdam habuit discipulos diuites, potentes & doctos, videlicet Nicodemum, Zacheum, & Ioseph ab Arimathia decurionem, ad præfigurandum, quod etiam talium quidem saluantur.

Recitatio exemplorum & historiarum ex quibus debet homo accendi ad aperturam mortis preparationem.

Vm quidem & ego mortalis homo, **Sap. 7.**
Similis omnibus, ex genere terreno & natus, accepi communem aërem, & in similierte factam decidi terram, & primam vocem similem omnibus emisi plo-rans. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium: Audiamus quid famosissimus atque ditissimus rex Salomon referat de seipso, Magnificauit (*inquit*) opera mea, ædificauit mihi domos, plantauit vineas, feci hortos & pomeria, & conseui ea cuncti generis arboribus. Extruxi mihi piscinas aquarum, vt irrigarem sylvam lignorum germinantium. Posseidi seruos & ancillas, multamque familiam, armenta quoq; & magnos ouium greges ultra omnes qui fuerunt ante me in Ierusalem. Coaceruaui mihi aurum & argentum, & substantiam regum & provinciarum. Feci mihi cantores & cantrices, & delicias filiorum hominū. Cumque me cōueruisse ad vniuersa hæc, vidi in omnibus vanitatem & afflictionem spiritus, & nihil permanere sub sole. Moritur doctus, similiter & indoctus, & idcirco tædit me vita mea, videntis mala **Eccle. 2.**

esse vniuersa sub sole , & omnia vanitatem afflictionemque spiritus . Quid proderit homini de vniuerso labore suo & afflictione spiritus , qua sub sole cruciatus est? Cuncti dies eius doloribus & æruginis pleni sunt , nec per noctem mente quietitur . Ecce quod sapientissimus Salomon ille propria experientia doctus , fatus est in vniuersis diuitiis , delicis atque honoribus mundi non esse nisi vanitatem , miseriam & cordis afflictionem . Nam & ipsis delicis multæ desolationes ac tristitia sunt admixte . Diuitiis quoque inquietudo , sollicitudo , timor & dolos milcentur . Excellentia etiam ac presidetia insidias , inuidias , curas anxietatesque patitur . Ideo librum in quo præallegata verba habentur . Sa omnes sic incipiunt . Vanitas vanitatum , dixit Ecclesiastes . Vanitas vanitatum , & omnia vanitas . Et eadem verba in fine libri illius repetiunt : Vnde quid finaliter omnibus sit agendum , in fine eiusdem libri expressit : Finem (inquietus) loquendi omnes pariter audiamus , Deum time , & mandata eius obserua . Hoc Daniel . 5 . est enim omnis homo . Præterea Daniel narrat qualiter Balthazar rex Babilonis fecit grande conuiuiū optimis suis ,

*Eccles. 1.1.**Eccles. 12.**Daniel. 5.*

cum quibus ipse cum suis vxoribus & concubinis epulabatur ac temulentus bibebat , atque eadem nocte occisus fuit in vltionem suorum facinorum : Conformiter superbissimus Holofernes post crapulam & delicatissimam coenam quam suis exhibuit seruis , quem in ipsa nocte putaret in manu sua volupratibus frui , à fco Hester . 3 . mina est occisus . Aman quoque crudelis à rege Assuero super omnes principes *Ibidem. 7.* regis sublimatus , eodem die quo putauit cum rege ac regina gaudiosissime epulari , procurante regina ac rege iubente , affixus patibulo fuit pro suis criminibus . Insuper fertur in Actis apostolorum , quæ admodum Herodes rex regia ueste induitus dum blasphemis laudibus populi deflectaretur , ab angelo est percussus , & consumptus à vermisbus expirauit . Amplius in libro Ezechielis prophetæ opulenta & eminentia ciuitatis nomine Tyri , *Ezec. 26.* per capitula diuersa describitur . ubi in 27 . 28 . ter cetera legitur , Hac dicit dominus deus , O Tyre , tu dixisti , Perfecti decoris ego sum , & in corde maris sita . Persa & Lydi & Libyes erant in exercitu tuo , clypeum & galeam suspenderunt in te pro ornatu tuo . Carthaginenses ,

Acto. 12.

negotiatores tui argento & ferro, & plūbo & stanno repleuerunt nundinas tuas, Grecia & Tubal & Mosoch institores, tui, mācipia, equos & equites, & mulos adduxerunt ad forum tuum. Venditores Saba, vniuersa præmia, aromata & lapides pretiosos & aurum proposuerunt in mercatu tuo. Iuda & terra Israël institores tui in frumento primo balsamum, mel & oleum & resinam proposuerūt in nūdiniis tuis. Sed & Pygmæi qui erāt in turribus tuis pharetras suas suspenderunt in muribus tuis per gyrum, ipsi compleuerunt pulchritudinem tuā, & ecce repente ad nihilū deductae, & peristi. Opes tuæ & omnis multitudo tua quæ erat in medio tui pariter cecidētūt. Insuper Climachus refert quòd in mōte Oreb fuit solitarius quidem in omni negligenter viuens, qui tandem grauiter infirmatus, quasi vnius horæ spatio perfectè migravit à corpore, & rediens ad seipsum, rogauit nos omnes vt recedēremus ab eo, Qui nobis egreſis ianuā cellæ suæ mox obſtruens, mansit intus duodecim annis, cum nullo hominū colloquium habens, nihil aliud gustās nisi panē & aquam, sedens, & ad ea quæ ydit in ecclasi stupēs,

ſic mansit mācerens, quòd nūquam de cætero propriū morē mutauit, & calidas lachrymas sine strepitu ſemper fundebat. Cūm autem migraturus erat ad dominum, portant deſtruentēs intrauiimus, & multūm deprecantes vt aliquid diceret nobis, hoc ſolūm ab eo audiuimus. Indulgete mihi: Nemo memoriam mortis habens poterit peccare. Nos verò admirabamur hominem prius negligentem tam repente beata mutatione in melius transformatum. Cūmque eum ſepelifsemus: requirent die alterā ſanctas eius reliquias, nequaquā inuenim⁹, per quod certificauit nobis deus de eius studioſa penitentia & salute. Præterea, alter quidam in deferto commorans, in loco qui dicitur Thola, ex intenta meditacione mortis ſiepius patiebatur mentis excessum, & mente deficiens ac corpore ſopitus, inueniebatur à fratribus ferē absque anhelitu, à quibus & reportabatur: Hæ Climachus. Legitur quoque quòd olim conſuetudo exiit in Romę vt nouo Papa creato: deferretur atque incendetur coram eo ſtupa, & diceretur, Sic transit gloria mundi. Conformiter, in Constantinopolifuerat vſus, quòd Im-

peratore recenter coronato , quidam re-
presentabant caram eo tria aut quatuor
genera lapidum , dicentes ut eligeret de
quo sibi fieri vellet sepulchrum : Sed &
sanctus Iohannes eleemosynarius ordin-
nauit ut suum monumentum ipso viuen-
te non perficeretur, imò diebus soleani-
bus cum esset in honore, unus ministro-
rū suorū veniret ac diceret , Domine se-
Mat. 25. pulchrum tuum nōdum completum est,
iube perfici illud , quoniam nefcis diem
& horam . Hęc fiebant ut tanti viri tem-
poralitatis prosperitate non extolleretur, sed
mortales se esse aduerteret . Postremo ut
recitat Petrus Alfonſus, defuncto Ale-
xandro mundi monarcha , conuenerunt
multi philosophi , quorū vnuſ disseruit,
Heri totius terrae spatioſitas Alexandro
non sufficit , nunc ſufficit ipſi ſpatium
trium vel quatuor vlnarum . Alius dixit,
Heri Alexander potuit multos populos
liberare à morte , hodie ſeipſum à mor-
te nequiuſt eripere . Alter videbat auream
eius tumbam , locutus est , Heri Alexander
de auro fecit theſaurum , hodie aurum fa-
cit de ipſo theſaurum . Alius ait , Heri A-
lexander terram opprefcit , hodie à terra
opprimitur . Sicque cæteri per ordinem

notabilia multa dixerunt, ad inſinuandū
vanitatem vice præſentis ac principatus
terreni.

*De mifcriis & erumnis humanae
conditionis.*

ARTICVLVS. XV.

Occupatio magna creata eſt omni- *Eccle. 44*
bus hominibꝫ, & iugum graue ſu-
per omnes filios Adam . In hoc eui
denter appetit plenitudo mifcriarū ho-
minū viuuerorum , quod quanto maior
videtur eſſe eorum prosperitas & volu-
ptas ; tanto maior eſſe eorum calamitas at-
que iniquitas . Nulla enim grauior mife-
ria hominis quam peccatum , quod maxi-
mè & incomparabiliter nocet rationali
creatura , separat eā à ſuo creatorē ac ſal-
uatorē , priuānque eam omni diuino cha-
rismat spirituſancti atque felicitate cæ-
leti : ac et ratiōlem quoque damnatio-
nem eam perducens . Praua autem vo-
luptas & omnis vana letitia eſt pecca-
tura . Prosperitas vero mundana , eſt pre-
cipua vitiorum occasio , & maximum in-
citamentum peccandi , ſecundum quod Sa-
lomon loquitur , Prosperitas ſtultorum
(id eſt , iniquorum hominū) perdet eos . *Prover. 1.*

G ij

*Gloria
mundi ri-
tiorū ori-
go.*

Dénique quāuis caro hominis multis imunditiis, vilitatibus, defectuositatibus, fōtoribus & ærumnis sit plena, anima tamen inefabiliter periculosisoribus atque peioribus miseriis, vilitatibus, sordibus ac defectibus est repleta: & torus homo est misera creatura, & laqueis periculis que exposita & vallata, ut nequeat explicari. Hinc Innocentius ait, Quis det oculis meis fontem lachrymarum, ut defleam miserabilem humanæ conditionis ingressum, culpabilem conuersationis progressum, damnabile dissolusionis egressum? Considerauī cum lachrymis, de quo satius est homo, quid faciat homo, quid futurus sit homo: Formatus est de terra, cōceptus in culpa, natus ad peccātū. Agit prauia & turpia quæ non licent, yana quæ nō expeditunt: fiet cibis ignis, esca vermis, massa putredinis. En. herbæ & arbores producunt flores, frondes, & fructus. En. lentes, pediculos & lumbricos. Illæ de se fundunt oleum, vinum & balsamum: tu spiritum, yrinam & stercorea. Illæ de se spirant suavitatis odorem: tu abominabilem, intolerabilēmque fōtorem. Porro cùm ad senectutem quis venerit, statim car eius affligitur, caput concutitur, lan-

*Miseria
hominis.*

*Gen. 4.
Ephes. 1.*

gues spiritus, fōteret anhelitus frons rugatur, statura curuatur, caligant oculi, vaillant articuli, nares fluunt, crines ruūt, tremit tactus, deperit & actus, dentes putrescent aures surdescunt. Hinc ait sanctus Bernardus, Si diligenter consideres quid per os & nares ceterosque corporis meatus egreditur, vilius sterquiliniū non vidisti. Si singulas tuas miserias velis enumerare, quantis sis opertus peccatis, irretitus vitiis, pruriens concupiscentiis, occupatus passionibus, polutus illusionibus: pronus semper in malum, proclivus ad omne peccatum, non sufficies considerare, nec enarrare hæc omnia. Cur ergo superbis? Cur curiosis pretiosissimis vestibus corpus tuū adorabis? quod post paucos dies vermes deuorabunt, animam vero tuam non ornas virtutibus, quæ præsentanda est deo & angelis? Cur animā tuam vilipēdis, & ei carnem tuam immū disimam prefers? O quantis quotidie vitiis inquinamur, quam enormia sunt nostra peccata, quæ imperfecta sunt opera nostra bona, & ignoramus an digni sumus amore an odio & quid finaliter nobis eueniet, æternāne damnatio, Eccl. 9. an vera beatitudo. Ecce ex his debemus

Gene. 8.

G. iij

nos iugiter profundissimè humiliate, carnalia spernere, atque ad mortem incessibiliter nos preparare. Nam ut etiam Plato disseruit in Phædone. Misericordia corporis nostrum decies millena impedimenta contemplationū afferit animæ nostræ. Secundus quoque philosophus ab Hadriano imperatore interrogatus quid est homo, respondit. Mens incorporeta, phantasma temporis, speculator vita, mancipium mortis, transiens viator, hospes loci, anima laboriosa, habitaculum temporis parui. Mundo ergo vtamur tanquam hospitio, totisque viribus festinamus ad patriam electorum, quam ut post vite præsentis finem mox ingredi valeamus, ad mortem salubrē nos disponamus per indefessa exercitia actuum virtuosorum.

De secundo quatuor nouissimoru, puta de futuro dei iudicio, cui attribui possunt omnes actus qui iam anti assignati sunt morti.

ARTICVLVS XVI.

2.Cor. 5, **O**Mnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat vnuſquisque prouerget: Sicut præhabitus est secundum nouissimorum, & di-

strictū dei iudicium. Ideo dicto de morte, restat nunc aliquid de iudicio isto tractare. Hoc iudicium multò terribilius est ipsa morte corporali ac temporali, imo & poenitentiæ ad tēpus, prout sanctus Iob dixit. *Quis mihi tribuat ut in inferno protegas & abscondas me, donec pertranseat furor tuus?* Dictum est quoq; q; mors corporalis ac breuis nō est in sciplina *Iob. 14.* tam metuenda, ut sancti patres edocuerūt, nisi propter iudicium dei annexū morti, & propter supplicia quæ iusto omnipotens iudicio infliguntur iniquis. Hinc sicut consideratio mortis intenta inducit ad sex effectus, de quibus iam ante facta est mentio, quæ sunt vehementer timere coram deo, sollicitum esse, poenitentiam aggredi, humiliare scipsum, temporalia spernere, ad nihil terrenum inordinatè & culpabiliter affici: sic diligens consideratio diuini iudicii ad eosdem ducit effectus. Ideo ex consideratione horum amborum validius prouocemur ad hos saluberrimos actus, & considerantes iudicem summaū omnia clarissimè intuentem, atque nos citò iudicandos ab ipso, conuersemur in eius præsenciam cum omni timore & pauore, cum beatissimis viris *Reg. 17*

4. Reg. 4 Elia & Elisco, dicentes, Viuit dominus, in cuius conspectu sto hodie. Sicutque ex horum consideracione obedientes altissimo mereamur cū Psalmista dicere deo,

Psal. 118. Seruauit mandata tua & testimonia tua, quia omnes viae meae in conspectu tuo. Nempe (vt dixit beatissimus abbas Maccharius) tanta est terribilitas diuini iudicii, quod si quis dignè illud perpredat, os eius carni sua præ timore vix adhærebunt? Vnde sanctus rex David fatetur,

Psal. 101. A voce gemit⁹ mei adhæsit os meū carni mœ⁹, id est, pelli mee. Idcirco & nos deploremus culpas, atq; miseras nostras, & propter pericula incenarrabiliter grādia, quibus exposti sumus, congenerificamus, fugientes ad dei clementiā, secundū quod sancti patres factis docuerunt & verbis. Etenim cū sanctus vir Abbas Pastor audisset beatū abbatem Arsenium migrasse ad dominū, fleuit, dicens: Beatus es abba Arseni, quia fleuisti te ipsum in seculo isto: Qui enim in hoc seculo scipios non desset, in alio se seculo deplorabūt. Hinc cū prefatus abbas Maccharius venisset ad sanctos patres & fratres in monte, dixit: Ploremus fratres, & deploremus modo nosipos, antequam veniam ybi la-

chrimæ nostræ comburant corpora nostra Fleueruntque omnes & corruerunt proni in terram super facies suas, dicentes, Ora pro nobis ô pater: Hinc locutus *Matth. 5* est filius dei, Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabūtur. Studeamus nos imbecilles, imperfecti & defectuosi, multis culpis obnoxii metuēdum dei iudicium tam jugiter reminisci, considerare, vereri quam vehementer & asiduè formidauit illud gloriosus & sanctus doctor Hieronymus, dicens, Quoties diem illū considero, toto corpore cōtremisco: Siue enim comedo, siue bibo, siue aliiquid aliud facio, semper videtur mihi tuba illa terribilis sonare in auribus meis, Surge mortui, venite ad iudicium. Taliter planè formidauit iudicium dei sanctus senior ille, qui cū vidisset fratre quendam ridentem, ait, Coram seculo & terra rationem reddemus totius vitæ nostræ, & tu rideas?

Quod valde metuendum sit futurum dei iudicium ex districione iudiciorum quæ deus interdum exercuit in hoc mundo.

Eccle. 8.

QVIA non citò profertur contra malos iudicium, absque ullo timore fili hominum perpetrat mala.

Peruersitas plerorūque hominum. Quām veraciter protulerit sapiētissimus Salomon verba hæc, experientia docet. Sunt enim multi, imo & innumerabiles, qui de die in diem adiiciunt peccata peccatis, & sine mensura ac numero creatorem suum offendunt, animas proprias lèdent & permunt, dæmonibus obsequuntur, ac tam viciois consuetudinibus vici, oppræssi, ac penitus exæcati absque timore transgrediuntur omnipotentis legislatoris præcepta, quoniam experiuntur se diu impunè peccasse, imo & sibi in vitiis posse rē successisse, similiiter aliis multis. Hinc sumunt peccandi audaciam, atque faciliter sibi prophanter, quod postea pœnitentiam sint acturi, & fallunt insipientes ac miseri se metipso. Hinc cursus Salomon protestatur. Omnia in futurum scruntur incerta. Vnde & corda filiorum hominum implentur malitia, & contempnū in vita sua, & post hæc ad inferos deducentur. Insuper, ex hoc quod impij tam diu non solùm impunè peccant, sed etiam in suis viciis (vt Ieremias propheta super hoc

Eccle. 9.

admirans locutus sit: Iustus quidem tu es *Iere.12.* domine si disputerem tecum: Veruntamen iusta loquar ad te: Quare via impiorum prosperatur, & bene est omnibus qui præuaricantur & iniquè agunt? plantati eos, & proficiunt) prosperantur: econtrario iustis frequenter contingunt aduersa, & opprimuntur ab impiis, variisque infirmitatibus (propter quod ait scriptura: Multæ tribulationes iustorum) affliguntur: hinc quidam sumperunt occasionem errandi atque dicendi, qd deus non habeat prouidentiam rerum terrenarum & actuum humanorum. De quibus spiritus sanctus per Ezechielem restatus est. Dixerunt, Dereliquit dominus terram, & dominus nos non videt. Ex sequenti quoque assuerunt non esse futurum iudicium dei, de quibus in libro Sapientiæ habetur: Dixerunt impii apud se cogitantes non recte: Exiguum & cum tedium est tempus vitæ nostræ, & non est refrigerium in fine hominis, & non est qui agnitus sit reuersus ab inferis: quia ex nihilo nati sumus, & posthæc erimus tanquam si nati nō fuerimus. Ex hoc demum errore laxauerunt habendas concupiscentiis suis, & sine refrenatione volu-

*Excc. 9.**Sapien. 2.*

Ibidem. patibus seruierant. Vnde in praetato Sa-
pien.lib.dixisse, & ex falso premissis con-
clusisse leguntur. Venite ergo & fruamur
bonis quæ sunt, & vtamur creatura tan-
quam in iuuentute, celeriter viuo, pretio
sō & vngentis nos impleamus, & non
prætereat nos flos temporis. Coronemus
nos rosis antequam marcescant. Nullum
pratum sit quod non pertranseat luxuria
nostra. Vbique reliquamus signa leti-
tiae: quoniam hæc est pars nostra, & hæc
est fors nostra. Sed insipientes ac impij
isti improuida consideratione falluntur.
Quanuis nanque (vt tactum est) frequen-
ter communiterque contingat, quod im-
pij florent, prosperantur, ac diu impunc-
peccant in seculo isto, nihilominus sæpe
oppositum accidit: in modo multoties iustus
deus in hac vita non solum puniuit, sed
etiam tam acriter, tamque celeriter puniuit iniquos, & eos occidit ac condem-
nauit, vt non solum certi esse debeamus
de prouidentia dei & futuro eius iudi-
cio, sed & vehementissimè admirari, ac
formidare debeamus rigorem diuini iu-
dicij. Nónne in exordio mundi, propter
Genes.3. primorum parentum nostrorum trans-
gressionem, non solum irreuocabiliter

expulit eos de paradiſo terrestri, in modo e-
tiam totam eorū posteritatem tam amœ-
na habitatione priuauit: atque (quod gra-
uius est) posteros eorum originali nu-
dauit iustitia, & culpe ac damnationi iu-
dicauit obnoxios, ita quod usque in pre-
sens nascatur filii iræ, & in peccatis con-
cipiantur, ac variis subiciantur miseriis, *Ephéz.*
in tantum quod Ieremias in utero san-
ctificatus, conquestus est, dicens: Quare *Iere.1.20.*
de ventre egredi sum ut viderem labo-
rem & dolorem, & consummarentur in
confusione dies mei? Præterea manifesta-
uit omnipotens deus terribilitatem, ac
districcionem iustitiae sive, quando to-
tum genus humanum interfecit diluio, *Gene.7.1.*
paucis id est octo, hominibus exceptis, in
quo diluio innumerabiles mergeban-
tur infantuli, qui adhuc nullam commi-
serant culpam. Similiter declarauit alti-
Gene.19. fuisse metuendam suam iustitiam in hor-
renda subuersione, atque sulphurea am-
busione Pentapolis, id est, quinque vr-
biuum, & vniuersorum etiam infantium,
qui erant in ipsis proper immundissima
eorum facinora. Deinde multipliciter ter-
ribiliter ac euidentissimè ostendit rigo-
Exod.7.8. rem sive iustitiae in vniuersa terra AEgy-
9.11.14.

pti,& in cunctis Aegyptiis, quos decem principalibus plagiis, multisque aliis plagiis, percussit, ac multos eorum in mari rubro submersit. Quibus peractis, monstrauit suæ distinctionem iustitiae lepe & copiosè in Israëlitico populo in deserto, in quo dum populus ille vitulū aureum adorasset, occisa sunt mox ex eis virginiti tria millia hominum. Cùmque duo si-
Exod. 12. lij Aaron posuissent ignem alienum in
Eadē. 15. thuribulibus suis, protinus venit ignis di-
& 16. uinitus combusitq; eos. Deinceps quoque dum variis modis peccassent filii Is-
Num. 14. rael in eremo, vtputa claram carnium de-
fiderando, impatienter agendo, ac modis variis murmurando, dire plagati sunt, in tatum quòd in sexcentis millibus ac pluribus ex Aegypto eductis, non nisi duo
Deut. 1. viri (videlicet Iosue ac Caleb) terrā pro-
Psal. 105. missione, ingressi sunt: Inter quos Darhā
Num. 16. & Abiron, Hoi quoque & Chōre horribilius sunt plágati: quia cum tabernaculū sūt à terra vni fuerunt absorti. Insula
Judic. 11. lis suis à terra vii fuerunt absorti. In su-
15. 46. per, in extirpatione & occisione Chananaeo um, sortissimorū & innumerabiliorum populorum, deus iustitiam suam, per filios Israël horrende monstrauit, in aliis quoq; gentilibus tempore Iudicū. In euā

gelica quoq; legē, in improvisa ac subita *Isaie. 14.*
ne interfectione infidelium tyránorum *Ezec. 28.*
persecutorum ecclesiæ, imo in principio creationis rerum, in electione & condemnatione angelorum peccantiū, quos prō uno peccato celerrimè facta eternaliter condemnauit & puniuit. In quibus omnibus per ista suæ æquitatis exēpla nos terruit, salubriterque admonuit ut diuinū timemus iudicii ineffabilem æquitatem, quæ rigorosius nimis iudicabit, ac vindicabit in futuro vitia hominum, quād in seculo isto. Itaque dicere possumus illud *Iob. 26.*
Iob. Ecce hæc ex parte diëta sunt viarum (*id est, operum*) eius, & cùm vix paruam stillam sermonum eius audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri? Etenim stilla sermonū dei, sunt iudicia eius facta in mūdo isto: tonitruū autem magnitudinis eius, est futurū eius iudicium, & sententia eius contra iniquos: qua dicitur, Ite maledicti in igne eternū, Hinc beatissimus princeps apostolorum *2. Pet. 2.* Petrus in sua secunda scribit canonica. Si deus angelis suis peccantibus, & origina- *Gene. 7.* li mundo nō pepercit, diluuiū mundo impiorum induceus, & ciuitates Sodomorū & Gomorrhæorum in cinerem redigens

euerione damnauit, exemplum eorum qui impie acturi sunt ponens velit dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem iudicij cruciando seruare.

De multis rebus ex quarum consideratione innoscet quam metuendum & rigorosum sit dei iudicium tam generale in fine mundi quam particolare in singulorum hominum obitu.

ARTICVLVS XVI^{II}.*Iude. 1.*

Cce venit dominus in sanctis milibus suis facere iudicium, & arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, & de omnibus durisq; locuti sunt contra dominum peccatores impij: Hæc verba sancti

Gene. 5. Iudas apostolus allegat in sua epistola, esse prænunciata ab Enoch qui in paradi-

Eccle. 44 sum translatus est. Multa sunt ex quibus docemur quantum formidare debemus

Probata iudicium dei, tam particolare quam generaliter: imo qui in die generalis iudicij curitas in uitio placere, & ad mortem salubrem pertingere. Sic enim in particulari suo iudicio fababitur

securus quidam, verò futurum in fine mundi iudicium minus verentur, quia adhuc longè abesse id opinantur. Qui pensent quod particulare eorum iudicium non nisi paululum distet, in quo si imparati fuerint inuenti, tam nunc quam in die nouissimo, in generali iudicio damnabuntur.

Deniq; virtutis: istud iudicium est ineffabiliter metuendum. Primo ex parte iudicis summi: secundò ex parte iudicandi: tertio ex parte retributionis. Ex parte etiam iudicis metuendum est virtusque istud riam. iudicium multis modis. Primo ratione altilissimæ autoritatis & excellentiæ eius, à qua nullus potest appellare: secundò ratione infinitæ sapientiæ suæ, quam nihil potest latere: tertio ratione omnipotentiæ suæ, cui nullus potest resistere, & quam r. nemo valet effugere: quartò ratione iustitiae eius, quæ in tantum odit omne peccatum, quod nullam culpam quantumlibet paruam deserit indiscretam aut impunitam: quinto quoniam ipse deus omnipotens non solum est iudex, sed etiam pars. Ipse quippe in omni culpa offenditur, quia in omni peccato mortali præceptum ipsius violatur. Sicque causa verti-

H

tur inter ipsum & iudicandos. Valde autem metuendum est iudicari ab ipso, in quem excessus commissus est, exto ratione beneficentiae sua. Quod enim in hac vita benignior & gratiofior fuit nobis, quod plura ac maiora beneficia nobis exhibuit, quod longanimus emendatione nostra praestolari dignatus est, quod frequentius & evidenter admonuit nos, et ingratis & impios horribiliter iudicabit. Praeterea ex parte iudicandorum terrible est utrumque iudicium. Primo quoniam infirmi & fragiles sunt: secundo, quia in multis offenderunt: tertio, quia incerti sunt an digni sint odio, & an placeant deo. Amplius utrumque iudicium metuendum est vehementer ex parte retributionis, que est aeterna damnatio, cuius instinctus est maximè formidanda, aut salus perpetua, cuius carentia est potissimum metuenda. Insuper, ultra haec generale iudicium est, praesertim verendum. Primo, ex parte terribilium signorum quae illud precedent, quia (ut in euang. veritas protestantur). Erunt signa in sole & luna, &c. Secundo, ex parte dispositionis, in qua mundus stabit. Nam ignis conflagrationis terram & aerem occupabit, & universae creatu-

re erunt quasi commotæ contra iniquos Sapientia. atque armatae ac preparatae ad vicerendum in iniquis iniuriam creatoris. Tertio, ex parte exercituum iudicis, quia ad erunt ibi universi angeli sancti & ciues superni, qui & tunc visibiliter apparebunt. Quarto, ex parte potentiarum omnium rationum & intellectualium creaturarum, in quarum conspectu confundi, reprobari & manifestari erit maxima pena.

De terribilitate diuini iudicij, ratione summae autoritatis & exirentia excellentie iudicij Christi.

Deus cuius irae resistere nemo potest, sub quo curvantur qui portant orbem. Quis ei dicere potest, cur ita facis? Solent inferiorum iudicium iudicia minus timeri, quoniam & si condemnant in causis quibusdam, patet evasio per appellationem ad iudicem superiorem. Maximè ergo timendum est iudicis summi iudicium, à quo appellari non potest nec licet, cuius iudicia quauis iniusta esse non queant, sunt tamen incomprehensibilia, mirabilia tamque distracta & abdita seu occulta, ut multa

que humano iudicio iusta videntur & bona, ab ipso reprobentur ac condemnentur. Propter quod ait in Psalmo: Cum acciperem tempus, ego iustitiae iudicabo, id est, examinabo an sint vera iustitiae. *Psal. 74.* *Reg. 13.* Ius exemplum patet. Regum, de propheta quem dominus misit ad increpandum idolatriam Ieroboam regis israel, praecipiens ei ne comederer neque biberet in terra regis illius. Qui cum ex deceptione cuiusdam pseudoprophetarum commisset in terra illa, in vltionem inobedientiae sue a leone mox fuit occisus, qui tamen valde excusabilis videbatur, quoniam calidissimum illum pseudoprophetam putauit esse verum dei prophetam, & peccare se credidit, nisi acquiesceret illi. Dixerat nanque pseudopropheta ad ipsum. Et ego propheta sum similis tui, & angelus locutus est mihi in sermone domini, dicens: Reduc eum in domum tuam, & comedat: Vnde elicitur, quod in multis credimus nos coram deo excusabiles esse, in quibus tamen ipse incomprehensibilis deus nou habet nos excusatos. Quod etiam demonstratur ex reprobatione trium amicorum beati Iob, qui videbantur zelo diuini honoris con-

Ibidem.

tra Iob disputasse, quoniam ipsis apparuit quod Iob in verbis suis derogauit diuinæ iustitiae, propter quod eum acriter arguerunt, & tamen dominus iudicavit eos male esse locutos, dicens ad principalem ipsorum: Irratus est furor meus in te & in duos amicos tuos, quia non existit locuti rectum coram me, sicut seruus meus Iob. Vehementissime igitur formidem us iudicis summi iudicium, cui in excusabilitate & sine resistentia ac applicatione statim oportet. Hoc sanctus Iob intuitus dixit: Quantus ego sum ut respondeam? Etiam si habuero quidpiam iustum non respondebo ei, sed ut meum iudicem deprecabor. Si fortitudo queritur, robustissimus est. Si aquitas iudicij, nemus audet pro me testimonium dicere. Si iustificare me voluero, os meum cōdemnabit me. Si me innocentem ostendero, prauum me comprobabit. Itaque si fecerimus omnia que precepta sunt nobis, & cum omni diligentia nobis possibili examinationerimus conscientias nostras, atque confessi fuerimus, pro viribus quoque satisfactione fecerimus pro peccatis, adhuc tamen oportet humiliari sub omnipotentes, formidare eius iudiciū, ac orare: Ab occultis

*Iob. 18.**Iob. 32.**Iob. 37.**Iob. 9.**Luc. 17.**1. Pet. 5.*

- Psal. 13.* meis munda me domine , quoniam certi non sumus an altissimus iudex. satisfactionem nostram acceptet, & utrum veram habuerimus contritionem, atque a penitentia nostra ex charitate processerit. Ex horum consideratione sanctus David orauit : Non intres in iudicium cum seruo tuo domine, quia non iustificatur in conspectu tuo omnis viuens. Ecce si in vita praesenti iniuste dijudicemur ac puniamur, superest consolatio aliqua, quoniam cogitamus quod deus qui male iudicata reiudicabit, faciet nobis iustum iudicium, pro iniuriis nobis illatis, retribueret nobis vicem, & recompensam : sed post iudicium dei reprobantis, ac condemnantis consolatio nulla restat, quem admodum ait scriptura: Ecce deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei similis est in legislatoribus. Quis poterit scrutari vias eius, aut quis ei dicere audet, operatus es iniquitatem? Idcirco hoc solum habemus residui, ut coram ipso nos semper humiliemus, & fateamur nos in multis & magnis culpabilis, de quibus certam notitiam non habemus. Timeamus quoque, ne forsitan opera nostra (qua bona & virtuosa esse confidimus) non
- Psal. 142.*
- Psal. 145.*
- Iob. 56.*

sint meritoria coram deo, utputa ex charitate fortalsis non facta. Quanvis enim iudicio hominum bona sint, ignoramus tamē qua distinctio, qua subtilitate, qua abdita ratione iudicabuntur a deo. Iugiter ergo dijudicemus ac vilipendamus nosmetipos, & occulta dei iudicia metuere non cessemus. Omnis presumptio & vana securitas longissimè absint a nobis. Hinc cum patriarcha Alexandrinus venisset in eremū, & dixisset abbatii fratribus: Quid amplius inuenisti in loco hoc Abba? respondit: Indesinenter culpare & dijudicare me ipsum. Dixitque patriarcha: Non est alia via. Ideo sanctus ait *A. 1. Cor. 11.* postulus: Si nos ipsos dijudicaremus, non utique iudicaremur.

Quām metuendum sit dei iudicium, propter infinitam sapientiam eius.

ARTICVLVS XX.

Omnia nuda & aperta sunt oculis eius. *Hebr. 4.* Quanto quis sapientior, sanctior atque honestior est, tanto peccati est corā eo turpe ac folidū apparet, atq; ab ipso redargui, & cōfundi, repro*Psal. 146*

bari, despici ac puniri. Cùm ergo sapientiae dei non sit numerus & sanctitatis, ac dignitatis eius nullus sit finis, nec villa sit eius honestatis ac honorabilitatis mensura, certum est, quod ineffabiliter graue, tremendū confusibile ac penale sit animę peccatri ratioē maiestatis tribunalis, cum iustitiae suorum freditate, vilitate ac turpitudine uina.

Similitudo. m^o quod homines accessuri magnos principes, aut excellētiores prælatos, pulchriora quæ habent & meliora induunt vestimenta, ne refutentur, & ne excellentiam illorum videantur in honore. Vnde le-

Hesters. 4 gitur in libro. Hester, quod non licuit indutum sacco aulam regis intrare. In Apocalypsi quoque dominus loquitur peccatori: Vestimentis albis induaris, vt non appareat confusio nuditatis tuæ. Alba etenim vestimenta sunt virtutes, & opera sancta, quibus animę ornantur ac vestiuntur: quibus qui carent, confusibiliter ac spiritualiter nudi ac fodi sunt coram deo. Insuper in lib. Danielis narratur, qd rex Babylonis. Nabuchodonosor ius fit

Apoc. 3

Danie. 2. deo. Insuper in lib. Danielis narratur, qd rex Babylonis. Nabuchodonosor ius fit

duceret de filiis Israël pueros natos ex semine regio, in quibus nulla esset macula decoros forma, & eruditos in omni sapientia, cautos scientia, doctosque disciplina ut possent stare & ministrare in praesentia regis. Ecce, si rex ille terrenus voluit corā se adduci, stare & obsequi pueros tā 1. Timo. 1. ornatos, facetus, immaculatos ac nobiles, quid mirū qd rex omnium seculorum, im mortaljs, inuisibilis ac infinitē perfectus, requirat in suis ministris splendore virtutum, sapientie lucem, morū venustatē, virtutē nobilitatem, atque ab omni peccato (præsertim mortali) immunitatem? Propterea intollerabilis confusio, ac pena gravissima est, corā sapientissimo atque sanctissimo deo, præsentantibz cūvitorū squalore, cum prauæ consuetudini deformitate, cum putredine ignobilissimæ vite, id est, conuersationis iniquæ. Præterea, quād iudex celestis clarius nouit yniuersas nostras transgressiones, omnēsq; circumstantias, origines & numerum culparū nostrarum: tantò vehementius formidare debemus ipsius iudicium. Ipse autē Indiscutibiliter clarissimè intuetur, omnēisque non sum nihil stras cōmissiones & omisiones iniquas, relinquens etiā minime distinctissimè contéplatur, dum.

*Divina
maiestatis
occultum
nihil.*

Vehementissime igitur nos oportet iudi-
cis huius formidare iudicium, qui nulla
penitus cogitatione illicitam, nullam af-
fectionem, nullam locutionem, nec aliquae
actum, immo nec aliquae omissione, negli-
gentiam aut torporem, indiscretam, iniu-
dicata, impunitam relinquit. Hinc ad in-
cuitendum nobis salubrem timorem, in-
desinenter quoque custodiam, ac timo-
ratam in omnibus conuersationem: Deus
omnipotens in scripturis novi ac veteris
testamenti frequenter ac seriose testatur
se omnia intueri, considerare ac perscrutari.

*Amos. 5.
C. 3.*

Hinc equidem ait per Amos pro-
phetam, Cognoui multa scelerata vestra:
& Visitabo super omnes iniquitates ve-
strarum, nec obliuiscar vñque ad finem om-
nia opera vestra. Et primo Reg. testatur,
Non secundū hominis intuitum ego iu-
dico. Homo enim videt quæ patent, do-
minus autem intuitur cor. Ideo Iere mi,

Ierem. 32.

propheta loquitur deo, Domine deus
fortissime, magne, potens, magnus consi-
lio & incomprehensibilis cogitatu, cuius
oculi aperti sunt super omnes filios A-
dam, ut reddas vnicuique secundū opera
sua. Hoc perpēdē etiā beatus Iob dixit,
Nōnne deus considerat vias meas, & om-

nes gressus meos dinumerat? Itēmaque,
Obseruasti omnes semitas meas, & vesti-
gia pedum meorum considerasti. De quo
etiam in libro Sapient. Altissimus inter-
rogabit opera vestra, & cogitationes ve-
stras scrutabitur. Magna ergo & vero in-
cessibiliter magna ratio, atque nec lita-
formidandi, ac timorat vivendi nobis in
cūbit, quoniam ante oculos iudicis sum-
mi omnia intuitus, cuncta scientia & iu-
dicantis, est tota conuersatio & existen-
tia nostra. Consideremus pro posse, quā-
tas quotidie habeamus cogitationes ina-
net, imaginationes inutiles, affectiones il-
licitas, otiosa prauaque verba, & opera
mala. O quot distractio[n]es cordi ha-
bemus, ac patimur omni die in orationi-
bus, & in diuinis officiis. O quot bona
omittimus omni hora, quām infructuo-
se imo & vitiose deducimus tēpus, quā-
tum quotidie in cibo, potu & summo ex-
cedimus, & quām imperfecta ac defectua
si sunt opera nostra bona? Et hæc omnia
inspicit deus; indesinenter: & quoniam ip-
se filer ac diffit vñctam, nos obtene-
brati, ingrati, infelices ac stolidi adiūci-
mus peccata peccatis: ac sine numero ac
mensura peccamu. Quid ergo dicemus?

*Sapien. 6**Mala ho-
minum.*

Eccle.3. quid agemus, quod diuertemus, cum praesentati eius tribunal fuerimus, quem in momento in iuctu oculi obiecerit, & clare ostenderit nobis vniuersa hęc vita nostra, magna ac parua, maiora ac maxima, minora ac minima? Certè respondere non quibimus vnum, pro mille, nisi interim cōdignos p̄c̄nitentiae fructus egerimus, & super custodiā nostrā incessabili- ter stēmus, diiudicantes, despiciētes & castigantes nosip̄los. Hinc ait sanctus Bernardus, Qui tam vehementissimē metue dum, quam iudicandum, affare tam distri- cti iudicis tribunali, qui teste non indi- get, & intentiones discutit cordis, cuius inquisitio usque ad secreta mentis pertin- git? Nempe tam acutissimē singulorum vitam considerat, vt nec minutissimae co- gitationes, nec tenuissima verba quæ ip- so vñ apud nos viluerunt, in eius iudicio indiscussa remaneant. Merito ergo dixit Isidorus: Ad districti (inquit) iudicis exa- men, nec iustitia iusti secura est, immo vt abbas Agathon ait, Si deus nobis impu- taret distractiones cordis, & negligentias quas in orationibus nostris, & officio di- uino incurrimus, salui esse non possem⁹, Iugiter ergo pensemus, & sollicitē formi-

demus quod beatissimus princeps aposto- lorū in prima sua scribit epistola: dicens, *I. Pet. 4.* Si iustus vix saluabitur, impius & pecca- tor ubi manebunt? Certè (vt gloriōsus fa- retur Hiero) multi elingues, multi & bal- butientes, fœliciores tunc erunt loquaci- bus, & facundis: multi pastores & bubul- ci tunc præferentur philosophis, multi rusticanī principibus, multi obvni, subti- libus. Hinc disseruit Leo Papa, ista est iu- dicis summi scientia, iste tremendus aſpe &us ipsius, cui perutum est omne solidū, & apertum est secretum, cui obscura clari- rent, muta respondent, silentium confite- tur, & sine voce mens loquitur. Idcirco cùm talis ac tanta sit sapientia dei, contra eam nihil poterunt nec valebunt allega- tiones aduocatorum, sophismata logico- rum, eloquentia oratorum, neque Ariūto- telicæ argumenta subtilitatis.

De horribilitate diuini iudicij propter omnipotentiam iudicis summam.

ARTICVLVS XXI.

Deus Iudex iustus fortis & patiens. *Psal. 7.*
Nisi conuersi fueritis, gladium suū
vibravit, arcum suum tetendit, &

D. DIONYSII CARTH:

parauit illum. Quam maximè metuendus sit nobis iudex, altissimus, ipsemet in euangelio docet in parabolis, dicens, Quis rex volens committere bellum ad duerium alium regem, non prius sedens cogitat an possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se? Alioquin illo adhuc longè agente, legatum nem mitten, rogat ea quæ pacis sunt. Per quæ verba Christus designat quod homo iudicandus ab ipso Christo rege calorū, debet quotidie examinare atque pensare an in iudicio valeat respondere, & de cunctis actibus suis interioribus & exterioribus, de verbis & omissionibus deo reddere rationem. Quod si visiderit facere se non posse, studeat omnipotētē placare, & metuendissimum iudicem sibi reconciliare per lachrymarum effusionem, per elemosynarum clargitionem, per celebrationem missarum, per exercitia sacra vigiliarum, orationum, disciplinarū & ieiuniorum. Aduertamus ac formidemus communiones, imò & cunctas prænuntiationes omnipotentis, qui per sanctos apostolos & prophetas, per euangelistas & ceteros sanctos partes, tam terribiliter ac frequenter prænuntianit di-

Luc. 14.

Quibus numeribꝫ concilianꝫ sit deus.
de verbis & omissionibus deo reddere rationem. Quod si visiderit facere se non posse, studeat omnipotētē placare, & metuendissimum iudicem sibi reconciliare per lachrymarum effusionem, per elemosynarum clargitionem, per celebrationem missarum, per exercitia sacra vigiliarum, orationum, disciplinarū & ieiuniorum. Aduertamus ac formidemus communiones, imò & cunctas prænuntiationes omnipotentis, qui per sanctos apostolos & prophetas, per euangelistas & ceteros sanctos partes, tam terribiliter ac frequenter prænuntianit di-

QVATVOR NOVISS: 50

strictiōnem fututi iudicij, & sempiternā comminatur tormenta, quatenus iterum per timorem dei, per sollicitudinem spiritualem, per feruētēm cordis custodiām, per satisfactionem quotidianam, per lachrymosam cōtritionam mereamur evadere tanti rigorem iudicij, tot periculū & pressuras. Hinc per Mosen dixit, Cum a- Deute. 32. cuero ut fulgor glaciū meū, & artipuerit iudicium manus mea, reddam vlt. Eſaiæ. 42. tionem hostibꝫ meis. Atque per Eſaiam, & 30. Tacui, patiens fui, ut parturiens loquar. Disipabo & absorbabo simul. Itēmque, Ecce nomen domini venit de loginquo, ard. ns furor eius & grauis ad portandum. Labia eius repleta sunt indignatione, spiritus eius velut torrens inundans ad perdendas gentes in nihilum. Terrorem brachi⁹ sui in cōmemoratione furoris, & in flāma ignis deuorantis. Et Indignabitur Eſaiæ. 66 deus inimicis suis: quia ecce dominus in igne veniet reddere in indignatione furorū suū, & increpatione suā in flāma ignis. Iaſuper Iere. propheta p̄t̄ dixit, Ecce turbo dominicæ indignationis egreditur, & tēpestas erupens super caput impiorum veniet. Non reuertetur furor domini usque dum faciat, & usque

Ierem. 23.

*Tob. 26.
Eccl. 16.*

dum compleat cogitationes cordis sui, & dabit iniquos in opprobrium sempiternum, & in ignominiam eternam, quæ nū quam obliuione delebitur. Timcamus iudicium omnipotentis, ad cuius asperatum columnæ cœli contremiscunt & pauent, in cuius conspectu cœlum & cœli cœlorum, abyssus & vniuersa terra, & omnia quæ in eis sunt, commouentur, & cum conspexerit ea deus, terrore concutierunt. Et tamen in omnibus his incensatum est cor hominis, quod tales ac tantum dominum non veretur, sed eius præcepta impudenter, & irrefrenate trasgreditur, quod ceteræ creaturae sustinere vix possunt, immo ad vlciscendum creatoris sui iniuriam excandescunt, quanvis ex pie- tate divina dif- ratur vindicta. Hinc per illud Ieremia, Obstupecite cœli : super hoc scribit Hierony. Cœlum videns præceptum dei calcari, exhorrescit, & stuporem dissimulare non potest, Omnis enim creatura congemiscit & dolet super peccatis hominum. De quibus in libro Sapient. scriptum est, Impi secundum ea quæ cogitauerunt, corruptionem habebunt: quoniam neglexerunt iustum, & à domino recesserunt: mulieres

Irem. 2.

Sapien. 3.

orum

eorum insensatae sunt, & nequissimi filii eorum. Et si longæ vite erūt, in nihilum computabantur, & sine honore erit nouissima senectus illorum, & si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, quoniam dominus deus eos deridebit, & erunt post hæc decidentes sine honore, & in contumelia erunt inter damnatos in perpetuum, & usque ad supremum desolabuntur, & erunt gementes. Veniet in cogitatione peccatorum suorum timidi, hoc est, ex memoria & remorsu virtutum suorum, venient ad finale dei iudicium, cum grandi timore, & traducent illos ex aduerso iniquitates ipsorum, id est propter scelera sua ponentur ad finistram judicis metuendi. Humiliemus igitur iudicii omnipotenti animas nostras, & quoniam non valemus effugere eius potentiam, confugiamus penitentes ac humiles ad eius clementiam: nec pro aliqua prosperitate adipiscenda, neque pro aliqua aduersitate evadenda offendamus ipsius potentiam, attendentes quod venerabilis ille martyr veteris testamenti *2. Mac. 6.* ait in lib. Mach. Nam & si impresesti tempore supplicis hominum eripiar, manum tamen omnipotentis, neque viuens.

I

neque defunctus effugiam.

*De terrribilitate & rigore diuini iudicij
ex parte divinae iustitiae.*

ARTICVLVS XXII.

Sap. 13.

CVM sis iustus domine, omnia iuste disponis, virtus enim tua, iustitiae initium est. Quemadmodum oculus corporalis quod fortioris est luminis & maioris acuminis, eodem minora & plura ac per spicacius vider. Sic oculus intellectualis, quanto clarior, sapientior ac iustior fuerit, eodem culpas etiam minimas lympidius intuetur & odit. Idecirco iudex ille altissimus cuius mens in infinitum praे omnibus iusta & sapiens est, vniuersa & singula hominum peccata, quantumlibet modica, clarissime inspicit. Videlus quoque quod quanto sanctior ac iustior fuerit quis, tanto plus odit, abhorret & punit iniquitatem. Ideo iudex supernus qui infinita est sanctitatis & aequitatis, peccata inenarrabiliter odit, detestatur ac vindicat. Hinc itaque metuendissimum est a iudice illo increpari ac discuti, qui tam indignanter ac horribiliter inspiciet peccatores, tamq; rigorosissime nos affabitur: sicut ait Propheta, Tunc loquetur ad

eos in ira sua, & in furore suo turbabit *Psalm. 25.*

cos. Qui habitat in celis irridebit eos, & dominus subsannabit eos. Itemque, Odi-
fi domine omnes qui operantur iniqui-
tatem, perdes omnes qui loquuntur men-
daciū: Virum sanguinum & dolosum
abominabitur dominus. Hinc ait & per
Amos, Ecce ego stridebo super vos, si-
cū stridet plaustrum onustū sceno, & pe-
ribit fuga à veloce, & fortis non saluabit
animam suam. Recte igitur ait sanctus
Bernardus, Quid tam pauendum, quid
Amos. 2

tam plenum anxietatis & ychemetissime
solicitudinis cogitari potest, quam iu-
dicandum stare ante tribunal iudicis
summi, & sub tam disticto iudice in-
certam expectare sententiam? Veren-
dum est valde quum ad hoc ventum fue-
rit, ne in tam rigoroso ac subtili exami-
ne multæ nostræ iustitiae, vt putantur,
peccata apparent. Sic etenim inter ho-
mines cernimus quod homines imper-
fetti, rudes ac simplices iudicant multa
verba & opera esse bona ac iusta, quæ ta-
men homines illuminati, atque in spiritu
libus actibus exercitati considerant esse
illicta & iniqua: quanto magis deus in-
finitæ excellentiæ, in omni sapientia,

In feliciter virtute ac sanctitate, multa verba & opera nostra, quæ putamus esse vera ac iusta, iudicabit fuisse iniusta atque erronea?

Formidemus ergo iudicium iudicis huius qui tunc nec gratia præuenitur, nec misericordia flebitur, nec donis corruptitur, nec penitentia mitigatur, cuius tanta inflexibilitas erit: q[uod] quanuis beatissima virgo Maria omnēsq[ue] angelis sancti, & viuens electi rogarent pro salutatione vniuersitatis existentes in peccato mortali, non tamen eos tunc exaudiret. Denique, zelus iudicis illius tunc astuantiissimus erit, & summe implacabiliterq[ue] siccensus contra iniquos, aduersus quos tunc ira eius in tantum defrauierit, vt Euangeliista Ioannes in Apocalypsi locutus sit, *Dicit montibus & petris, Cadite super nos & abscondite nos à facie sedentis super thronum & ab ira agni, quoniam venit dies magnus ira eorum, id est, ira dei aduersus eos. Vnde & in Osee legitur, Dicit montibus, operite nos: & collibus, cadiate super nos vt enim esserit sanctus Angustinus. Malleum reprobi & iniqui omnne supplicium sustinere, quām faciem iudicis irati videre. De quo Daniel propheta predixit. Thronus eius flammæ ignis,*

Zelus dei in peccatores.

Ap. 6.

Osee. 10.

rotæ eius ignis successus. Fluuius igneus rabidusque egredietur à facie eius. Per quæ omnia designantur: feruor & rigor & zelus diuinæ iustitiae contra malignos, acerbiter quoque & abundantia tormentorum eis infligendorum, quæ per fluuium igneum ac rabidum denotantur. Quemadmodum enim in flamma sunt claritas luminis & calor ignis, ita in iudice illo est ardenterissimus zelus æquitatis atque clarissima notitia veritatis. Porro per rotas iudicis significatur expeditio suæ potestie, ac velocitas suæ iustitiae, quibus inuenitur & procedit contra damnados. Hinc *Isaie. 59* quoque Isaia propheta loquitur de deo iudice adorando, quasi de viro armato ad vlcifendum se festinante ac feruido. Indutus est (inquiens) iustitia vt lorica, & galea salutis in capite eius. Indutus est vestimenta vltionis, & opertus est quasi pallio zeli sicut ad vindictam, quasi ad retributio[n]em indignationis hostibus suis & vicisitudinem inimicis suis, cum venerit quasi fluuius violentus. Tunc planè implebitur quod prædictum est in lib. *Sap. 5.* Sapientæ, Accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturam ad vltionem inimicorum. Induet pro thorace iustitiam,

I. iii

& accipiet pro galea iudicium certum. Summet scutum inexpugnabile, æquitatem & acuet diram iram in lanceam. Hinc ait Chrysostomus, Tunc nec diuitiae profunt diuitibus, nec parentes intercedent pro filiis, nec angeli ut solebant pro hominibus facient, quia natura iudicij præsertim extremi non recipit misericordiæ. Vnde & Salomon protestatur, Non proderunt diuitiae in die vltionis. Tunc ma-

Ezec. 14 ximè adimplebitur quod per Ezechiel locutus est dominus, Si Noë & Iob & Daniel fuerint coram me, filium & filiam non liberabunt, sed in iustitia sua liberabit animas suas. Hinc rursus per eundem prophetam dominus loquitur peccatori, Ecce cōploſi manus meas ſuper malitias tuas: nunquid sustinebit cor tuum aut preualebunt manus tua in diebus quos faciam tibi? Ecce quām terribiliter loquitur iustus & omnipotens deus contra iniquos Nam & per Oſeū dixit, Occuram eis quasi vrla raptis catulis, dirumpam interiora eorum, & consumam eos ut leo. Ut enim aſſerunt naturales, nihil ferocius est vrla dum catulos suos amifit, & eum qui primò ei occurrit, crudeiliſime mox inaudit. Cur ergo deus cuius

Oſeū 13.

natura est bonitas, & cuius proprietas est pietas, comparat se crudelissima fere, niſi ad iniurandum intolerabilem rigorem ſuę iustitiae? qui etiam per Moſen iuſſit in iudicio non miſereberis pauperis, ſcilicet in derogationem iustitiae, aut in detrimentum partis aduersæ. Nihil enim tam glorioſe lucet in iudice, ſicut amare & exhibere iustitiam ſine perfonarum acceptione. Nā & Tullius ait, Exuit personam iudicis quiſquis amictū induit. Aequitas cui iudex obsequitur, ſinistram odij & amoris dexteram neſcit. Talis nāque debet eſſe iuriſ minister, & iudex, ut nullius autoritate perſonæ titubet aut vacillet in manu ſua libra iustitiae.

Quòd diuinum iudicium fit incomparabiliter metuendum, eo quòd ipſe iudex altiſimus fit iudex & pars.

ARTICVLVS XXIII.

*S*I peccauerit vir in virum, placari ei potest deus: si autem in dominum pecauerit, qui orabit pro te? Quanuis quedam peccata dicuntur peccata in deū, quia ſunt directe cōtra præcepta quibus

I
iiij^{1. Reg. 2.}

præcipimus honorare & colere deum, & sunt tria prima præcepta decalogi, quædam vero dicuntur peccata in proximum, quæ directè nocia aut iniuriativa sunt proximorum, ut sunt transgressiones aliorum septem præceptorum decalogi: omnia tamen peccata possunt dici peccata in deum, quoniam sunt contra aliqua eis præcepta, ut furtum, rapina, adulterium, homicidium, & consimila.

Peccata indeū qua nā gratio ra pecca- tu in proximum. Præterea loquendo in generali, peccata in deum sunt grauiora peccatis in proximum: sicut odiū dei, infidelitas, blasphemia, desperatio sunt multò grauiora quam rapina & furtum: loquendo tamen in speciali quædam peccata in proximum sunt enormia, quam quædam peccata in deum, sicut adulterium, & homicidium grauiora sunt quā violatio aliqua sabbathi, aut vanaria iuratio & iuxta hūc modū difficultius aut facilius est satisfacere deo pro peccatis commissis in ipsum, vel pro peccatis commissis in proximum. Itaque quoniam

:Omne peccatum mortale est contra alii- mortale quod dei præceptum & contra deum, ip- quomodo se iudex altissimus in iudicio, tam parti- peccatum culari quā vniuersali, non solum est iu- in deum. dex, sed etiam pars aduersa rei iudicandi

ab ipsa transgressione diuini præcepit, ita quod causa vertitur inter iudicem deum, & inter reum. Est autem valde specia liter metuendum, iudicari ab eo qui est aduersarius iudicandi, & ab illo præstolari sententiam qui iniuriam passus est, & quem causa directè concernit, quemadmodum si homicida lassisset ballium, aut eius filium occidisset. Quid ergo dicturus, quid acturus est infelix peccator, cum eius fuerit tribunali adductus, quæ toties tamquam enormiter in honorauit, offendit, contempsit, & cuius adoptiuos filios aut filias, amicos & ministros, scilicet proximos suos toties spiritualiter interficit, eos scandalizando, aut aliquo modo ad vitia pertrahendo? O quali vultu aspiciet illum iudex, quam horribiliter eum inuadet, increpabit, damnabit ac puniet! Certè (sicut per Oscā prophetam prædictum) iuxta desiderium suum corripit eos. Consideremus enormitatem cuiuslibet peccati mortalis, sicque patet quā ineffabilem irreuerentiam *Offensa* iniuriam & offensam faciat deo peccator. Certè quod eminentior est præcipie- *m' autoritatis* autoritas, eo grauior culpa est viola- *tatem ma* re ac transgredi eius præceptum. Cum iurem,

Osea.10.

itaque autoritas dei sit summa, incomparabiliter magna ac penitus infinita, incomparabiliter graue & impium est, dei mandatum preuaricari. Rursus quo maior est bonitas ac dignitas dei, eò enormius est ei quicquam præferre. Cùm ergo in omni mortali peccato, peccatis præponat propriam voluntatem voluntati diuinæ, & bonum creatum, caducum, carnale, seu vanum, bono increate, incomutabili, immenso, prorsus perfecto & infinitè dignissimo, constat quòd peccans mortaliter, ineffabiliter magnam & quasi infinitam irreuerentiam, iniuriam & offendam inserat deo, cui præeligit & præponit ista vilissima, immundissima, carnalia & terrena. Amplius quo maior est sanctitas at-tis diuinæ que iustitia dei, eò plus detestatur, odit ac iniuriarum reprobat iniquitatem, & ita cùm sit inter tale peccata minabiliter sanctus ac iustus ita quòd suum.

*Peccatum
quæta di-
uina boni
tatis iniu-
ria.*

Sanctitas rena. Amplius quo maior est sanctitas at-tis diuinæ que iustitia dei, eò plus detestatur, odit ac iniuriarum reprobat iniquitatem, & ita cùm sit inter tale peccata minabiliter sanctus ac iustus ita quòd suum. sanctitatis & æquitatis nullus est finis, nulla mensura & comparatio nulla, certum est quòd infinita detestatione & inestimabiliter magno odio abhorreat omnem culpam mortalem. Insuper quo maior est sapientia dei & fidelitas eius ad homines, eò stultius est eius præceptis non obedire, eius documentis & consiliis re-

pugnare, indesinenterque agere quæ ipse prohibuit. Idcirco merentur iniqui à deo peccatum summo indignantissime inspici, a-cerim increpari, totaliter despici, ma-ne sapientia confundi, vituperari & exter-natione infini-liter reprobari. Et si pro vno mortali pectato, etiam minimo inter peccata mortalia merentur ita tractari, quām incomprehensibiliter dūrē ac contemptibilissime tractabuntur ab ipso qui eum saepe & irrefrenatē offendunt etiam in enormioribus vitiis, & imò frequentius quām valeat numerari, & qui alias quoque personas traxerunt ad lapsum? O quām confusibiliter ac tremebundū ante iudicem stabūt, redarguti à conscientiis propriis, ad quem tam irreuerenter & intimoratē se habuerunt, quem tam enormiter & saepissimè contempserunt, cuius præcepta, documenta, monita & consilia imprudenter quotidie abierunt. O quām minaci, irato, horribili, indignaque vultu ipsos aspiciet, alloquetur, reprobabit ac condemnabit. De quibus apud Esaiam deus testatur, Heu, ego consolabor super hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis. Et apud Ezechielem, Complebo fureorem meum, & requiescere faciam in-

*Iniuria
dei pecca-
tum ratio-
ne sapientia
confundi, vi-
tuperari & ex-
ternatione in-
finita.*

Esaie. I.

Ezec. 4.

dignationem meā, & consolabor. In quibus verbis Deus loquitur per modum principis, propter iniurias sibi illatas irati & contristati qui cùm iuxta desideriis suis exercuerit vltionem in aduersariis suis, consolatur, latatur atque quiescit. Præterea multum indignanter & ægræ ferunt superiores, si præcepta eorum à subditis violentur in ipsorum præsencia & aspctu. Cùm igitur constet omnibus, deum, omnia intueri, hoc valde auget transgressionem & contemptum culparū nostrarum in deum, quod deo præsente ac intuite, audemus præcepta ipsius præuaricari. Itaque si desideramus ab omnipotente in die particularis ac generalis iudicis misericorditer recipi, benignè tractari, & fauoribilem obtainere sententiam, studeamus eum in omni bus honorare, & eius semper vitare offendam.

Deterribilitate ac distinctione diuini iudicij ex parte beneficentie dei.

ARTICVLVS XXIII.

Mala. 1. **F**ilius honorat patrem suum, & seruus timet dominum suum. Si ergo ego pater sum, vbi est honor meus? Et si

dominus ego sum, vbi est timor meus? dicit dominus. Dominus noster Iesus Christus in euangelio ait, Cui multum darum est, multum queretur ab eo: & cui multum commodatum est, plus requiretur ab eo. *Dignatio* Itaque quanto maior est dilectio atque dei ratioe dignatio dei ad nos, quod etiam maior est paternæ misericordia eius in nobis: & quod plura *dilectionis* ac maiora beneficia contulit nobis, et quanta... vitiöfior est ingratitudo, inobedientia & transgressio nostra, & eο grauius ac rigorosius iudicium imminet nobis. Porro tanta est charitas ac dignatio dei ad nos, quod nobis pauperrimis & indignis pater appellari dignatur: idcirco tenemur eum filialiter re amare & honorare: quod esse nona potest, nisi eius præcepta in omnibus obseruerimus: sicut ipsemet filius dei testatur, Qui seruat mandata mea, ille est qui diligit me. Itemque, Si quis diligit me, sermonem meū seruabit. Idcirco qui nec amore nec timore à diuinorum transgressione præceptorum retrahitur, omnino ingratus est charitati, & dignationi dei ad se, atque meretur odii haberi ac *Beneficia* indignanter repelliri à deo. Insuper tot & diuinæ... tanta sunt beneficia dei nobis ab ipso exhibita, quod nihil æquivalens, aut cōdi-

Ioan. 14.

gnum rependere ei valemus, etiam si totis viribus seruierimus ei, & honorauerimus eum. Nónne ergo inestimabiliter magna peruersa arque damnabilis est in gratitudo, improbitas, inobedientia ac rebello iniquorum, qui creatorem suum non solum non honorent, nec timet, nec diligunt totis viribus suis, immo potius quotidie inhonorant, contemnunt relinquent corde, ore & opere, multiplici quoque vitiola omissione? Et si dicant se non contemnere deum, certum est quod intantum despiciant eum, quantum eius mandata transgreduntur, & quantum sua bonitati ac dignitati immensae præferunt ista carnalia acterrena, nec debitam curam diligentiamque apponunt ad obediendum ei in cunctis. Insuper quod dominus maiestatis diutius nobis pepercit & gratiosius tolerauit nos in nostris excessibus, eo ine fabiliter enormiora sunt scelerata nostra, & eo intolerabilius iudicium nobis infastat video tanto formidolosius unusquisque expectet diuinū iudicium quod se frequentius, diutius, & enormius peccasse cognoscit, & tum hucusque clementer a deo tolleratum esse perpendit. Denique non tantū piè tolerat deus ini-